

S. C. SALASTAR S.R.L. cu sediul in COM. Mugeni, sat Lutita Nr.183, Jud.Harghita,
Nr. ONRC:J19/641/1991, CIF: RO 5212462, asigura, garanteaza si declara pe propria raspundere, conform prevederilor art. 5 din Hotararea Guvernului nr. 1022/2002 privind regimul produselor si serviciilor care pot pune in pericol viata, sanatatea, securitatea muncii si protectia mediului,

Nr. crt.	Produs	Lot Nr.	Cantitate
1.	Pungi CPPI 180*450 Franzela Botanica 400g (feliata)		
2.	Pungi CPPI 200*450 Franzela Extra 430g		
3.	Pungi CPPI 180*450 Franzela Integrala 300g		
4.	Pungi CPPI 160*430 Franzela Lan 350g		
5.	Pungi CPPI 180*450 Paine Graham 400g		
6.	Pungi CPPI 280*370 Paine Alba 550g		
7.	Pungi CPPI 280*370 Paine Glie 550g		
8.	Pungi CPPI 260*350 Paine de la Chisinau cu faina integrala 600g		
9.	Pungi CPPI 215*340 Paine de Riga 500g		
10.	Pungi CPPI 215*360 Paine Praga 600g		
11.	Pungi CPPI 210*340 Paine Tallinn 500g		
12.	Pungi CPPI 215*360 Paine Borodinskii Original 600g		
13.	Pungi CPPI 200*230 Paine Livadia 300g		
14.	Pungi CPPI 200*300 Paine Nucutor 300g		
15.	Pungi CPPI 200*360 Paine Dacia 500g (feliata)		
16.	Pungi CPPI 200*455 Paine pentru Toast 700g		
17.	Pungi CPPI 210*475 Franzela Fresh Alba 500g		
18.	Pungi CPPI 210*475 Franzela Fresh Bran 500g		
19.	Pungi CPPI 200*475 Franzela Fresh Panmix 500g		
20.	Pungi CPPI 200*380 Paine Dacia 500g(ambalata)		
21.	Pungi CPPI 210*475 Franzela Fresh de Grau Traditional 500g		
22.	Pungi CPPI 200*450 Franzela Botanica Extra 430g (feliata)		

Produsele din tabelul de mai sus (pungile pentru ambalare produse de panificatie) la care se refera aceasta declaratie nu pun in pericol viata, sanatatea, securitatea muncii, nu produc un impact negativ asupra mediului si respecta prevederile art. 8 alin. (1) din Hotararea Guvernului 249/2015

- ✓ **Produsele livrate de SC SALASTAR SRL (pungi și folii polipropilenă respectiv CPP/BOPP), care provin din Romania pot intra in contact cu produsele alimentare pentru consum uman, care respecta cerintele legislatiei nationale si ale Uniunii Europene privind materialele si obiectele care vin in contact cu produsele alimentare:**
 - Hotarii Guvernului nr. 1197/2002 cu modificarile si completarile ulterioare Regulamentului (CE) nr. 1935/2004 al Parlamentului European si al Consiliului Regulamentul (UE) 10/2011
 - Directiva 2004/19/CE de modificare a Directivei 2002/72/CE
 - Directiva 2013/2/UE de modificare a Anexei I la Directiva 94/62/CE a Parlamentului European si al Consiliului.
- ✓ Nu sunt folosite materii prime care fac obiectul unei restrictii si/sau specificatii in conformitate cu Hotararea Guvernului nr. 1197/ 2002 cu modificarile si completarile ulterioare
- ✓ Testele de migrare efectuate la Institutul de Bioresurse alimentare Bucuresti: numerele 0355, 0356, 0357, 0358, 0359, 0360, 0361, 0362, 0363, 0364, 0365, 0366, 0367, 0368, 0369, 0370 din 31.01.2024 releva faptul ca produsele noastre se incadreaza in limitele de migrare legal admise.
- ✓ Testele microbiologice efectuate la Institutul de Bioresurse Alimentare Bucuresti: numerele 0107, 0108, 0109, 0110, 0111, 0112, 0113, 0114, 0115, 0116, 0117, 0118, 0119, 0120, 0121, 0122 din 19.01.2024 releva faptul ca produsele noastre se incadreaza in numarul maxim admis de microorganisme.
- ✓ Produsele noastre pot veni in contact cu alimente pentru consum uman si animal de orice tip, clientul este responsabil sa verifice daca produsele livrate de noi sunt adecvate tehnic pentru aplicatiile sale. Alimentele pot intra in contact direct pe toata suprafata interioara a ambalajului.

- ✓ Produsul finit nu contine material reciclat.
- ✓ Termenul de valabilitate este de un an de la data fabricatiei cu conditia respectarii instructiunilor de manipulare, depozitare si transport. Manipularea produselor specificate mai sus se face cu maxima prudenta pentru a evita deteriorarea acestora. Depozitarea se face in incaperi curate, uscate, ferite de orice sursa de caldura cat si de actiunea directa a razelor soarelui, la o temperatura optima cuprinsa intre 18°-30°C. Durata si temperatura tratarii si depozitarii in contact cu alimente testat 10 zile la 40 C (conform buletin de analiza).
- ✓ Atentionare: Variatia de temperatura ambientala duce la variatia parametrilor calitativi a produselor livrate. Se recomanda utilizarea acestora in procesul de productie a clientului numai dupa ce sunt tinute la o temperatura constanta (intre 18°-30°C) timp de minim 5 zile inainte de utilizare. Produsele mentionate nu contin bariere functionale.

Declaratia de conformitate este intocmita prin respectarea prevederilor art. 16 din Regulamentul (CE) nr. 1935/ 2004 si a art. 15, cap IV din Regulamentul UE nr. 10/2011.

Ambalajele: CPP, BOPP, HDPE, LDPE, la care se refera aceasta declaratie sunt fabricate conform bunelor practici si fabricate din urmatoarele materii prime: granule HDPE, granule LDPE, folie CPP, folie BOPP respectiv folie poliolefina si indeplinesc cerintele HG nr. 1197/2002, anexa 1., cap.2, art. 12., alin. (1), sectiunea A, cu modificarile ulterioare, Regulamentului CE nr. 1935/2004 si Regulamentul UE nr.10/2011, in cosecinta pot intra in contact si alimentele, pe intreaga durata de valabilitate/utilizare a acestora, la temperaturi specifice depozitarii alimentelor ambalate.

Data 27.03.2024

Sc Salastar Srl



Raport de încercare

Test report

0180

Data emiterii/Issue date 22.01.2024

Beneficiar/ Customer	S.C. SALASTAR S.R.L.
Adresa/ Address	Str. Principală, nr. 119, Mugeni, Jud. Harghita
Comandă beneficiar/ Customer order	2154/20.12.2023
Înregistrare IBA/ Registration IBA	0013/10.01.2024
Cod probă/ Sample code	0048
Probă/ Sample	Folie/Pungi CPP-Imprimat
Eșantionare/ Sampling	De către beneficiar
Prezentare probă/ Sample presentation	Mostre pungi CPP - imprimate
Analize/ Tests	Determinarea conținutului de metale grele
Data primirii/ Received	10.01.2024

Caracteristici Characteristics	U.M.	Metoda de analiză Test method	Rezultate Results	Data (perioada) Test day (period)
-----------------------------------	------	----------------------------------	----------------------	--------------------------------------

Conținut metale grele în produs
finit

- plumb	ppm	Spectrometrie ICP – MS	0,964	12 – 22.01.2024
- cadmiu	ppm	Spectrometrie ICP – MS	< 0,001	12 – 22.01.2024
- crom (total)	ppm	Spectrometrie ICP – MS	1,159	12 – 22.01.2024



Caracteristici Characteristics	U.M.	Metoda de analiză Test method	Rezultate Results	Data (perioada) Test day (period)
-----------------------------------	------	----------------------------------	----------------------	--------------------------------------

ppm = mg/kg

Valori impuse: Suma conținuturilor celor 4 metale (Pb, Cd, Cr și Hg) < 100 ppm, precizată de Legea 249/2015 (art. 8).

Anexă/Annex:	pagini/pages
--------------	--------------

ŞEF LABORATOR/ Şef Colectiv
LABORATORY HEAD/Team head

Dr. Ing. Gabriel Mustăţea
Gabriel-Sorin Mustatea
Digitally signed by Gabriel-Sorin Mustatea
Date: 2024.01.22 13:16:17 +02'00'

Responsabil încercare/ Executant
Responsible for testing/Analyst

Ing. Elena – Loredana Ungureanu
Ing. Andreea – Lavinia Mocanu
Elena-Loredana Ungureanu
Andreea-Lavinia Mocanu
Digitally signed by Elena-Loredana Ungureanu
Date: 2024.01.22 13:01:03 +02'00'

REZULTATELE PREZENTULUI RAPORT DE ÎNCERCARE SE REFERĂ NUMAI LA EŞANTIONUL ÎNCERCAT
RESULTS OF PRESENT TEST REPORT ARE RELEVANT ONLY FOR THE TESTED SAMPLE
COPIILE PREZENTULUI RAPORT SUNT VALABILE NUMAI CU SEMNATURĂ ŞI ŞTAMPILĂ ORIGINALĂ
COPIES OF THIS REPORT ARE VALID ONLY WITH AN ORIGINAL SIGNATURE AND STAMP





acreditat pentru
ÎNCERCARE



SR EN ISO/IEC 17025:2018
CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI 1219

Raport de încercare Test report

0118

Data emiterii/Issue date 19.01.2024

Beneficiar/ Customer	S.C. SALASTAR S.R.L.
Adresa/ Address	Str. Principala, nr.119, Mugeni, Jud. Harghita
Comandă beneficiar/ Customer order	2154/20.12.2023
Înregistrare IBA/ Registration IBA	0013/10.01.2024
Cod probă/ Sample code	0048/10.01.2024
Probă/ Sample	Folie/Pungi CPP – imprimat
Eșantionare/ Sampling	De catre beneficiar
Prezentare probă/ Sample presentation	Proba ambalata in plic hartie, sigilat, etichetat
Analize/ Tests	Analize microbiologice – teste de sanatate (Numar total de germeni, Bacterii coliforme, Mucegaiuri)
Data primirii/ Received	10.01.2024

Caracteristici Characteristics	U.M.	Metoda de analiză Test method	Rezultate Results	Data (perioada) Test day (period)
Numar total de germeni	ufc/cm ²	SR EN ISO 4833-1/2014 PSM-29, ed. 2, rev. 0	< 1	10.01.-13.01.2024
Bacterii coliforme	ufc/cm ²	SR ISO 4832/2009 PSM-29, ed. 2, rev. 0	absent	10.01.-11.01.2024
Mucegaiuri	ufc/cm ²	SR ISO 21527-2/2009 PSM-29, ed. 2, rev. 0	< 1	10.01.-17.01.2024



Caracteristici <i>Characteristics</i>	U.M.	Metoda de analiză <i>Test method</i>	Rezultate <i>Results</i>	Data (perioada) <i>Test day (period)</i>
--	------	---	-----------------------------	---

Nota: Mențiuni ce nu intra sub incidenta acreditarii RENAR

În Ordinul Ministrului Sănătății 976/1998, art. 84, sunt precizate următoarele norme de igienă (număr maxim admisibil de microorganisme) pentru folii, ambalaje din carton, material plastic, metal, etc. care vin în contact direct cu alimentul:

Număr total de germeni	1 ufc/cm ²
Bacterii coliforme	absent /cm ²
Mucegaiuri	3 ufc/cm ²

Anexă/Annex:

pagini/pages

ȘEF LABORATOR/ Șef Colectiv
LABORATORY HEAD/Team head

Responsabil încercare/ Executant
Responsible for testing/Analyst

Dr. ing. Alina Dobre

Alina-Alexandra Dobre
Digitally signed by
Alina-Alexandra Dobre
Date: 2024.01.25
14:09:14 +02'00'

Ing. Elena Mirela Cucu

Elena-Mirela Cucu
Digitally signed by
Elena-Mirela Cucu
Date: 2024.01.25
11:26:12 +02'00'

Tehnician Veta Mertescu

Veta Mertescu
Digitally signed by
Veta Mertescu
Date: 2024.01.25
14:09:25 +02'00'



REZULTATELE PREZENTULUI RAPORT DE ÎNCERCARE SE REFERĂ NUMAI LA EȘANTIONUL ÎNCERCAT
RESULTS OF PRESENT TEST REPORT ARE RELEVANT ONLY FOR THE TESTED SAMPLE
COPII ALE PREZENTULUI RAPORT SUNT VALABILE NUMAI CU SEMNATURĂ ȘI ȘTAMPILĂ ORIGINALE
COPIES OF THIS REPORT ARE VALID ONLY WITH AN ORIGINAL SIGNATURE AND STAMP



INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE –DEZVOLTARE
PENTRU BIORESURSE ALIMENTARE – IBA București

Str. Dinu Vintilă, Nr. 6, Sector 2, 021102, București, ROMÂNIA, J40/4350/2011, C.I.F. RO 27285465
Tel./Fax: 40-31-620.58.33 ; 40-31-620.58.34 ; E-mail: office@bioresurse.ro; www.bioresurse.ro

acreditat pentru
ÎNCERCARE



SR EN ISO/IEC 17025:2018
CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI 1210

Raport de încercare Test report

0366

Data emiterii/Issue date 31.01.2024

Beneficiar/ Customer	S.C. SALASTAR S.R.L.
Adresa/ Address	Str. Principală, nr. 119, Jud. Harghita
Comandă beneficiar/ Customer order	2154/20.12.2023
Înregistrare IBA/ Registration IBA	0013/10.01.2024
Cod probă/ Sample code	0048
Probă/ Sample	Folie/pungi CPP – Imprimat
Eșantionare/ Sampling	De către beneficiar
Prezentare probă/ Sample presentation	Mostre pungi CPP – imprimate
Analize/ Tests	Analiză migrare globală de componenți
Data primirii/ Received	10.01.2024

Caracteristici Characteristics	U.M.	Metoda de analiză Test method	Rezultate Results	Data (perioada) Test day (period)
-----------------------------------	------	----------------------------------	----------------------	--------------------------------------

Migrare globală de componenți

- Extracție 10 zile la 40°C în		PS-AB-01		
- soluție alcool etilic 10%	mg/dm ²	SR EN 1186-7:2003	1,90	12 – 29.01.2024
- soluție acid acetic 3%	mg/dm ²	„	2,15	12 – 29.01.2024

Modificări organoleptice

- Extracție 10 zile la 40°C în		PS – AB – 04		
- soluție alcool etilic 10%			nemodificat	22.01.2024
- probă și extract				
- soluție acid acetic 3%			nemodificat	22.01.2024
- probă și extract				

Caracteristici Characteristics	U.M.	Metoda de analiză Test method	Rezultate Results	Data (perioada) Test day (period)
-----------------------------------	------	----------------------------------	----------------------	--------------------------------------

Notă: Suprafața eșantionului testat a fost de 2 dm²

Valori impuse: Migrare globală: < 10 mg/dm²; Examen organoleptic: Nu se admit modificări organoleptice ale probelor și ale lichidelor de extracție (conform Regulamentului UE 10/2011 și modificărilor ulterioare).

Anexă/Annex:

pagini/pages

ȘEF LABORATOR/ Șef Colectiv
LABORATORY HEAD/Team head

Dr. Ing. Gabriel Mustătea

Gabriel-Sorin Mustatea
Digitally signed by
Gabriel-Sorin Mustatea
Date: 2024.01.31
09:09:52 +02'00'

Responsabil încercare/ Executant
Responsible for testing/Analyst

Ing. Elena Loredana Ungureanu
 Elena-Loredana Ungureanu
Digitally signed
Elena-Loredana
Ungureanu
Date: 2024.01.31
08:45:23 +02'00'

Ing. Andreea – Lavinia Mocanu
 Andreea-Lavinia Mocanu
Digitally signed t
Andreea-Lavinia
Mocanu
Date: 2024.01.31
09:02:45 +02'00'

REZULTATELE PREZENTULUI RAPORT DE ÎNCERCARE SE REFERĂ NUMAI LA EȘANTIONUL ÎNCERCAT

RESULTS OF PRESENT TEST REPORT ARE RELEVANT ONLY FOR THE TESTED SAMPLE

COPII ALE PREZENTULUI RAPORT SUNT VALABILE NUMAI CU SEMNATURĂ ȘI ȘTAMPILĂ ORIGINALE

COPIES OF THIS REPORT ARE VALID ONLY WITH AN ORIGINAL SIGNATURE AND STAMP





HAMILTON

FOSFA
INTERNATIONAL



TEST REPORT NO 316398/23/INT

Client SALASTAR SRL, Sat Lutita, 183 C		Sample (according to declaration of Client) Sample description: Printed CAST PP Film/Bag Responsabil recoltare: Sardi Csaba Victor	
ordered by: J.S. Hamilton Romania SRL BERCENI STREET 8 8041941 BUCHAREST		Sample status: no objections Sample received from the Client	
Sample reception date:	19.06.2023		
Start of analysis	27.06.2023		
End of analysis	11.07.2023		
Test report date	12.07.2023		

Test Method	Food simulant	Test conditions	Unit	Result	Criteria	Statement of conformity
* Overall migration - food simulant E ^{1) 2)} PN-EN 1186-13:2007 (met.B)	tenax	10 d/ 40°C	mg/dm ²	1,0 (1,0; 1,0; 1,0) ± 1,0	≤ 10	Pass

1) Ratio of food simulant weight per food contact area: 4 g/1 dm².

2) Commission Regulation (EU) No 10/2011 of 14 January 2011 on plastic materials and articles intended to come into contact with food which is a specific measure within the meaning of Article 5(1) of Regulation (EC) No 1935/2004 of the European Parliament and of the Council of 27 October 2004 on materials and articles intended to come into contact with food and repealing Directives 80/590/EEC and 89/109/EEC (OJ L12 of 15.1.2011, as amended).

Authorized by:
Olga Łoza, Analyst, Non-Food and Packaging Laboratory

The test report bears the certified electronic seal of J.S. Hamilton Poland Sp. z o.o.

Laboratory address:
Chwaszczyńska 180, 81-571 Gdynia

The results refer only to the samples received. When a measurement uncertainty is given, it is an expanded uncertainty estimated for a coverage factor k=2 at 95% confidence level and is not including sampling uncertainty, unless otherwise stated. When the conformity is stated J.S. Hamilton Poland Sp. z o.o. applies the simple acceptance decision rule in accordance with ILAC-G8:09/2019, unless otherwise reported. If the "result" column of the accredited method contains a record: "<" or ">", it means, that it is the test outcome directly related to the lower or upper limit of the measuring range of the accredited method, whereas the given expanded measurement uncertainty relates only to the lower or upper limit of the measuring range of the accredited method respectively. In such a case, the Laboratory presents the opinion and interpretation in the "statement of conformity" column, which is based on the obtained test outcome. This test report may not be copied in part without the prior written permission of J.S. Hamilton Poland Sp. z o.o. The responsibility of J.S. Hamilton Poland Sp. z o.o. is limited solely to the data issued in its original. J.S. Hamilton Poland Sp. z o.o. does not permit the use of the PCA accreditation symbol AB 079 by customers, subcontractors, external service providers and other third parties. For further information please refer to the PCA document DA-02. The service confirmed by this report is subject to the General Terms and Conditions of Services of J.S. Hamilton Poland Sp. z o.o. published on www.hamilton.com.pl.

* Test method accredited

Test performed by external provider

